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گروه دیپلماســی: یک رســانه روســی دیــروز و بدون 
ارائــه جزئیات اعــلام کرد که دیــدار ولادیمیر پوتین و 
سیدابراهیم رئیسی هفته آینده به تقویم میلادی، یعنی 
احتمالا هفته جاری به تقویم شمسی در مسکو انجام 

خواهد شد. دیروز یکشنبه، زمان اعلام...

گروه سیاســت: احمد نادری، رئیس فراکسیون مقابله 
بــا آســیب های اجتماعــی مجلــس گفــت: بودجه 
۱۴۰۱ بودجــه عجیــب و غریبی اســت. دولت رویکرد 
خاصی دارد. برای اولین بار اســت که دولت رسما به 

زیرمجموعه هایش نامه زده که حق ندارید...

بودجه  ۱۴۰۱ 
عجیب و غریب است

دیدار رئیسی و پوتین
 احتمالا این هفته

رئیس  فراکسیون  مقابله  با  آسیب های   اجتماعی  مجلس: یک رسانه روسی دیروز و بدون ارائه جزئیات اعلام کرد

 زنگ خطر بدرفتاری اجتماعی

باورهــا  و  افــکار  از  رفتــار 
برمی خیزد. رفتار ما گویای اندیشه 
ماســت. مدت هاســت  مــرام  و 
که مشــاهده می شــود جمعیت 
کثیری از مردم در ســنین مختلف 

توجــه چندانی به اصول اخلاقــی ندارند؛ مثلا تا به 
ایســتگاه اتوبوس می رســند، بدون توجه به حضور 
و نوبــت دیگــران، خودشــان را بــه ابتــدای صف 
می رســانند و صندلی را می ربایند! در ایســتگاه ها از 
کارتخوان می گریزند! حتی در موســم حج تمتع در 
منــا، بعضی تلاش می کنند تا زود بــه چادر و مکان 
استقرار رســیده و محل بهتر را تصاحب کنند، غافل 
از اینکه اســاس این برنامه عبادی مهار نفس اماره 
است! در کوچه و بازار بدون توجه به عبور و حضور 
خانم ها، تکیه کلام هایی میان بعضی آقایان ردوبدل 
می شود که شرم آور اســت و عادی شده و متأسفانه 
قبح آن ریخته اســت. اگر تصادفی با خودرو در شهر 
روی دهد، ابتدا از دو طرف یا یک طرف دشــنام هایی 
زننده نثار می شود، آن گاه حادثه فرع می شود و متأثر 
از دشــنام ها، نزاع و درگیری روی می دهد. در کلاس 
درس اخلاق میان استاد و شاگردی رعایت نمی شود! 
در محیــط کار، اغلب حلال و حرام ســاعات کار کرد 
مفید رعایت نمی شود. در بعضی امور، بدون دریافت 
و پرداخــت خــارج از ضابطه، وظیفــه کاری انجام 
نمی شود، فرضا نه قضاوتی می شود و نه ساختمانی 
ساخته می شود! اشخاصی که ظاهری متدین دارند، 
گاه خــلاف قانــون و از دو جــا در بخــش عمومی  
حقوق تمام وقتی می گیرنــد! گاه بودجه بیت المال 
صرف رشــد سازمانی افراد می شود! جالب است که 
خرید و فروش صندلی مدیریتی پدیده ای عادی شــده 
است یا به منظوری معامله می شود و گاه در این میان 
به افرادی غیر متخصص و بی تجربه سپرده می شود 
و اخلاق اجتماعی از دو سو، واگذارکننده و گیرنده، زیر 
پا گذاشته می شــود. توسعه یافتگی به طور ریشه ای 
پدیده ای از پایین به بالاســت، اگرچــه از بالا بر پایین 
نیز تأثیرگذار است. اینکه در دنیای سیاست و اقتصاد 
آدم های ســالم اغلب به حاشــیه رانده می شوند و 
آدم های ناسالم با ابزارهایی که می یابند، گاه در متن 
قرار می گیرند. همانی که در اتوبوس کارت نمی زند، 
همــان کــه خــوب درس نمی خواند و در جلســه 
امتحــان تقلب می کنــد، همان نیز وقتــی با زد و بند 
رشــد کرد، به راحتی آمار و وعده های دروغ می دهد 
و بیت المال را حیف و میل می کند. چرا اخلاق عملی 
پدیده ای کم ارزش شــده اســت! دو سالی که کلاس 
درس بــه دلیل مهار ویــروس کرونــا غیر حضوری 
شــده اســت، شــرکت در کلاس و امتحانات، علنی 
خرید و فروش می شــود! ســال های ســال است که 
برای پایان نامه نوشــتن و تهیه مقالات علمی، تبلیغ 
علنی و پیامک ارسال می شود و قبح آن ریخته شده 
است! فاجعه به سطوح بالاتر برای رسیدن به مرتبه 
استادی نیز رسیده اســت! چرا خردورزی اجتماعی 
برای پاک ســازی رفتارهــا نتیجه نداده اســت؟ چرا 
خانواده ها به این موضوع چندان حســاس نیستند؟! 
بــرق دزدی در مناطــق محــروم و گرم، متأســفانه 
سال های بلندی است که در میان بسیاری از خانوارها 
رایج شده بود و گاه توجیه می شد؛ اما علم و تحقیق 
دزدی پدیده ای عجیب است! مثل معصیت بزرگ در 
حرمین شــریفین است! این بد رفتاری در محافلی که 
نباید وارد شــود   نیز مشاهده می شود که اینجا محل 
شرح همه آنها نیست. باید علما، مسئولان عالی رتبه، 
معلمان، مــادران و... موضوع را دریابند و طرحی نو 
دراندازند. بد اخلاقی فردی به سطح اجتماعی رسیده 
است. اندیشه آسیب  خورده که رفتار آفت دیده است 
و معضلــی در حیات اجتماعی شــده اســت! اینک 
باید روان اجتماعی، اندیشــه و بــاور اجتماعی مورد 

رسیدگی قرار گیرد و این ویروس مهار شود... 

سرمقاله

مراد راهدارى*
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حرف اول

ضرورت واکاوی اعتراضات

و  قضــات  کارگــران،  معلمــان، 
کارمنــدان دادگســتری و ســایر 
اقشــار جامعه هر یــک به انحای 
مختلــف ســعی می کنند صدای 
اعتــراض خویــش را بــه گوش 
مسئولان برســانند. نقطه اشتراک قاطبه این صداها 
حقوق و درآمد ایشــان اســت که در عبارت مشکل 
معیشــت خلاصــه می شــود، خواســته ای اگرچه 
ابتدایــی اما به حق و اصلی ترین تکلیفی اســت که 
بر عهده هر دولتی اســت؛ آن چنان بدیهی و مبرهن 
که نباید نیازی به مطالبه آن باشــد. به موازات چنین 
واکنش هایی تکلیــف وکلای دادگســتری به عنوان 
ســربازان عدالت و مدافعان حقوق ملت نیز روشن 
و مبرهن اســت؛ اگرچه این روزها حال اهالی خانه 
عدالــت این کهن نهاد مدنی کشــور چندان تعریفی 
نــدارد امــا وکلای دادگســتری به مــوازات تحمل 
هجمه ها و چالش هایی که در این چند ســال بارها 
و انحــای مختلف و بعضا هرروزه برایشــان تحمیل 
می شود، خودشان را مکلف می دانند تا تمام و کمال 
با تنهــا ابزار خویش که همانا قانون اســت ولاغیر، 
به دفاع از حقــوق عمومی مردم برخیزند. در چنین 
موقعیتی که بخش عمده ای از انرژی و توان وکلای 
دادگستری صرف دفاع از اصول بدیهی خانه صنفی 
و احقــاق حقوق صنفــی خویش می شــود، نکته 
حائز اهمیت به دفاع از حق و قانون شــیوه دفاع و 
اعتراض وکلای دادگستری است که الا و لابد با سایر 

اقشار جامعه متفاوت بوده و هست.

محمدهادى جعفرپور*
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«دولت فراگیر» 
از شعار تا عمل

صفحه ۳

صفحه ۹

تیترها

صفحه  ۵

تبدیل «سراهاى محله» 
به قرارگاه هاى محلى

رشد ۸ درصدی 
اقتصاد در ابهام

سنگ بزرگ دولت رئیسی به هدف می نشیند؟

یادداشت

هیاهوى تخریب و سکوت سازمان محیط زیست

 بیش از سه ماه از انتصاب مدیریت جدید سازمان 
حفظ محیط زیســت می گذرد. در این مدت چشمان 
نگران دیده بانان دلســوز در جای جای کشــورمان به 
پردیســان جدید دوخته شده اســت که آیا سرانجام 
فریادرســی آمده اســت؟ آیا او همان است که زوزه 
ناایســتای ماشــین آلات تخریــب و نیــز طنیــن پای 
آیندگان این ســرزمین را شنیده اســت؟ آیندگانی که 
در پیش پای شــان به جای فــرش قرمز، چاله هایی از 
فرونشســت ها پهن کرده ایم؟ آیا مردم ما حق ندارند 
از او بپرســند برای نجات بقایای بستر حیات شان چه 
تمهیداتی اندیشــیده است؟ ریاســت جدید سازمان 
گرچــه تاکنون کمتر از نقشــه راه خود بــا مخاطبان 
درونــی گفته اند؛ امــا در همان آغــاز و در چهارمین 
مجمع وزیران و مراجع محیط زیستی آسیا و اقیانوسیه 
بــر اینکه «باید برای نجات زمیــن، تلاش های خود را 
هم افزا کنیم»، اشــاره داشــتند. ایشان از جمله در این 
اجــلاس توجه ویژه به بازیابی ســبز در دســتیابی به 
اهداف توســعه پایدار و حفظ و ارتقای اکوسیستم ها 
و تنوع زیستی را تأکید کردند. اگر همین اشارات کوتاه 
هم اهداف متولی محیط زیست کشور برای سرزمین 
خــود هم بدانیم انتظــار این بود کــه در این مدت از 
فوریت های در دست اجرا و از تنگناهای پیش رو بیشتر 
می شــنیدیم. اگر هم برای گزارش «چــه کار کردیم» 
مجالی نبوده اســت؛ اما بی تردید در جلب دلسوزان 

آگاه برای پاســخ به «چه باید کرد» زمان کافی وجود 
داشت. دلسوزانی که باور دارند اگر سازمان متولی در 
این چهــار دهه خود را تنها به اجرای اصل ۵۰ قانون 
اساســی پایبند می دانست، چه  بســا اکنون در شرایط 
مطلوب تری قرار داشــتیم. اصلی که حراست از این 
بستر را وظیفه ای عمومی دانسته و برای هر آنچه بر 
آن آسیب برساند، خط قرمز گذاشته است. مدیریت این 
سازمان در گام نخست باید رسالت خود را برای دفاع 
از حق زیســتن پایدار مردم حال و آینده این ســرزمین 
دانســته و به جای مصلحت و تمکیــن، از جایگاه و 
قــدرت اجرائی خود تنها در این جهت ســود بجوید. 
متولی بســتر حیات با توجه به رسالتش بایستی برای 
همه برنامه های ملی کشور خطوط قرمزی بر اساس 
حفظ پایداری محیط زیســت تعییــن کند. خطوطی 
کــه عبور از آنهــا تحت هیچ مصلحت و مناســباتی 
میسر نباشد. امیدواریم مدیریت سازمان از ورای پرده 
ســکوت بیرون آمده و برای مهم ترین چالش های این 
حوزه و بــا مدد گرفتن از صاحب نظران و کنشــگران 
ملی کشــور طرح جامع و زمان بندی شــده ای تدوین 
کند. در این طرح توقف روند تخریب شــمال کشور و 
دیگر کانون های ســبز، تغییر کاربری مراتع و گسترش 
بی توجیه دیم کاری، تداوم سدســازی (ازجمله ســد 
فنیسک در مازندان، سد چم شیر بر روی سازند نمکی 
گچســاران که تکراری از فاجعه سد گتوند است، سد 
لاشــک در اســتان گیلان و...)، واگذاری بی برگشــت 
اراضی ملــی و به بهانه کارآفرینی در ســازمان امور 
اراضی، برداشــت مخاطره آمیز از آب های زیرزمینی و 
به بهانه امنیت غذایی، انبوه ســازی بدون مطالعات 

آمایشی مسکن... 

یادداشت

فروپاشى اقتصادى پیشرفته در ترکیه

درحالی که رئیس جمهور ترکیه بر سیاست های 
خود تحــت عنوان «اســتقلال اقتصــادی ترکیه» 
پافشاری می کند، این کشــور گرفتار هزارتوی تورم 
شــده و لیر ترکیه در یک ســال قریب به ۴۵ درصد 
ارزش خود را در برابر دلار از دســت داده است. به 
نظر می رسد تقدیر با ترکیه ســر ناسازگاری داشته 
است. آتش سوزی های تابســتان ۲۰۲۱ در سواحل 
جنوبی این کشــور و ســیل های مرگ بــار در غرب 
منطقه دریای ســیاه و گســترش معضل لیزاب در 
دریای مرمره به دلیــل گرمایش جهانی و آلودگی 
و نیــز همه گیری کوویــد۱۹ وضعیــت اقتصادی 
ترکیه را وخیم تر کرده اســت. با این حال حتی قبل 
از همه گیری جهانــی کووید۱۹، اقتصــاد ترکیه با 
رهبری رئیس جمهور رجب طیب اردوغان به دلیل 
بدهی هــای عظیم، تورم افسارگســیخته و کاهش 
شدید ارزش لیر در آستانه رکود شدید قرار داشت. 
با وجود وخامت اوضاع اقتصادی و افزایش شدید 
تــورم، رئیس جمهور ترکیه برخــلاف توصیه اکثر 
اقتصاددانان بر پایین نگه داشــتن نرخ بهره اصرار 
می ورزد. او برای توجیه تصمیمات خود به احکام 
اسلام درخصوص منع ربا استناد می کند. بر اساس 
درخواســت رئیس جمهور ترکیه، بانک مرکزی که 
از جمله وظایف آن تعیین نــرخ بهره و نظارت بر 
تورم اســت، نرخ اصلی بهــره را در چهار ماه پنج 

واحد کاهش داد که هر بار منجر به ســقوط بیشتر 
لیر ترکیه شــد. برکناری سه رئیس بانک مرکزی از 
جولای ۲۰۱۹ و تغییر مکــرر وزیر دارایی از جولای 
۲۰۱۸ نشان دهنده اعمال قدرت بر این نهادهاست. 
رئیس جمهــور ترکیه عــلاوه بر پایین نگه داشــتن 
عمدی نرخ بهره، کاهش ارزش سپرده های بانکی 
لیر در برابــر دلار را با برداشــت از خزانه عمومی 
جبــران می کنــد. در پایــان دســامبر ۲۰۲۱، ذخایر 
ارزی کشــور از ۱۲٫۲ میلیارد دلار بــه ۸٫۶ میلیارد 
دلار کاهش یافت. طبق برآورد گروه های مخالف، 
به زودی نقدینگی ترکیه با این نرخ تورم رو به اتمام 
خواهد بود. در نتیجه اتخاذ سیاست های متناقض، 
تورم در همین دوره در حــدود ۳۶ درصد افزایش 
یافته است که رکورد بی سابقه ای از سپتامبر ۲۰۰۲ 
محسوب می شــود، درحالی که دولت رسما تورم 
را در حــدود ۲۱ درصــد در یک ســال اعلام کرده 
اســت. با کاهش ارزش لیر و افزایش شدید قیمت 
کالاهای مصرفی روزمره و انرژی، شــهروندان ترک 
شاهد کاهش محســوس اســتانداردهای زندگی 
خود هستند. علاوه براین، بیماری همه گیر کووید۱۹ 
همراه با کاهش شدید صادرات و درآمد بر اقتصاد 
ترکیه تأثیرگذار بوده است. سرمایه گذاران خارجی 
نیز به دلیل ترس از نوســانات شــدید یک اقتصاد 
ضعیف میدان را خالی کرده اند. پیش بینی می شود 
اقتصاد ترکیه در سال جاری در حدود چهار درصد 
کوچک تر شــود. با وجــود این وضعیــت، به نظر 
می رســد رئیس جمهور ترکیه با تمرکز بر توسعه، 
ســرمایه گذاری، تولید و صــادرات رقابتی با چین 

خواهان ادامه همین مسیر باشد. 

 عبدالحسین طوطیایى
 اردوان امیراصلانى پژوهشگر کشاورزى

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۴

در گفت وگو با 
ابراهیم اصغرزاده، محمدحسین بني اسدي و کامران پورصفر 

رفاه پیش از انقلاب از 
واقعیت تا پروپاگاندا

توافق بی سابقه دشمنانبا میانجیگری آمریکا و چراغ سبز روسیه صورت گرفت
 لبنان در اقدامي  تاریخي با اسرائیل قرارداد انتقال گاز  امضا کرد صفحه ۸

اغلب متقاضیان خوراکی های آشپزخانه گارد از فقیران و محرومان بودند
عدم تعادل در برخورداری از رفاه منشأ  اعتراض نسبت به وضع موجود شد

 گروه سیاســت: یادش بخیــر دوره ارزانی و فراوانی بود، پنج  شــاهی می دادی هفــت تا تخم مرغ 
می گرفتی! روغن سیری ســه  شاهی بود با صد دینار یك نان سنگك برشته خشخاشی می دادند، به 
درازی آدم توی «سرتخت بربری ها» یك خانه بیرونی و اندرونی ماهی ۱۵ زار و سه شاهی پول کرایه 
می گرفت. نوشته بالا، مکالمه ای روزمره میان دو شهروند تهرانی در دوران پس از قاجار است که با 
وجود برخی تحولات در ســال ها بعد کماکان ارزش های سیاسی حکمرانی را در قیمت تخم مرغ و 
روغن ارزیابی می کنند و خواهان بازگشــت به دوران قاجار هستند. این مسئله برای نسل ما نیز بسیار 
آشناست و در کوچه و خیابان با شهروندانی برخورد کرده ایم که تفاوت قیمت گوشت و مرغ و خانه 
و ماشین را با حداقل ۴۵ سال پیش از خود و در قالب حکومت پهلوی مقایسه می کنند و در آخر به 
این نتیجه می رســند که خدا فلانی را بیامرزد! چرا؟ چون ماشین ارزان تر بود و در این لحظه آن فرد 

بدون درنظرگیری تمامی پیشینه مبارزاتی و تاریخی یك ملت حکمی کوچه بازاری صادر می کند.
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

موی سپید 
عادل فردوسی پور

صفحه ۱۱

هدایت نقدینگی
 به صنعت نفت
علیرضا سلطانى

۵

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸


